
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33603 Segunda-feira, 23 DE ABRIL DE 2018 

Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444.6523/339031 – 
Fonte: 0101.
Vigência: 12/04/2018 a 31/08/2018.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Concedente: RODRIGO VIELLAS RODRIGUES 08090087779 
(Nome Fantasia: VIELLAS PRODUÇÕES); CNPJ: 28.733.207/0001-
94; endereçado Rua Pedro Teixeira, 706 – Centro - Alter do 
Chão- Santarém-PA. CEP: 68109-000.
Data da Assinatura: 12/04/2018.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Contrato: 047/2018
Processo: 2018/18687
Classifi cação do Objeto: Prêmio
Objeto: Premiação PROJETO SEIVA – Programa de Incentivo à 
Arte e à Cultura - “EXÍLIO DO TEMPO – NO VAI E VEM DAS 
AREIAS DE RIO MAR”.
Valor Total: R$ 25.000,00.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444.6523/339031 – 
Fonte: 0101.
Vigência: 16/04/2018 a 31/08/2018.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Concedente: JOSÉ DE ALMEIDA VIANA JÚNIOR; CPF: 
531.755.732-15; residente na Tv. Padre Prudêncio,373 – 
Campina – Belém-PA CEP: 66.019-080.
Data da Assinatura: 16/04/2018.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Contrato: 048/2018
Processo: 2018/20440
Classifi cação do Objeto: Prêmio
Objeto: Premiação PROJETO SEIVA – Programa de Incentivo à 
Arte e à Cultura - “KAPÚ E OS MENINOS QUE VIRAM ESTRELAS 
– TEATRO DE IMERSÃO EM FULL DOME”.
Valor Total: R$ 25.000,00.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444.6523/339031 – 
Fonte: 0101.
Vigência: 16/04/2018 a 31/08/2018.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Concedente: KAUÊ PINHEIRO LIMA; CPF: 752.878.462-15; 
residente na Rua Tiradentes, 190 – Reduto – Belém-PA CEP: 
66.053-330.
Data da Assinatura: 16/04/2018.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 304367

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 069/2018
Nº PROCESSO: 2018/148935
VALOR: R$  800,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para o artista Raimunda 
Heliana Magalhães Pereira Barriga, por sua apresentação na 
Biblioeca Pública Arthur Vianna, no dia 18/04/20018, em Belém/
Pará.
Projeto Atividade: 8429 / Fonte 010100000 / Elemento de 
Despesa: 339036
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------

Protocolo: 304164

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 185 DE 20 DE ABRIL DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
32.798, de 1º de janeiro de 2015,
Considerando os processos 2018/144198 e 2018/144200 e ainda 
o Memorando nº 126/2018 DIC/FCP, de 19/04/2018.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO as portarias as quais concedem diárias aos 
servidores:
PORTARIA N° 135 de 05 de abril de 2018, publicada no 
DOE nº 33.592de 06/04/2018, servidora MARIA VALDEISE 
DA COSTA ROCHA, matrícula 57201863/2.
PORTARIA N° 136 de 05 de abril de 2018, publicada no 
DOE nº 33.592 de 06/04/2018, servidor JULIO CESAR DA 
SILVA MELO, matrícula: 57203419/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESÁR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/ FCP

Protocolo: 304251
Edital 007/2018, de 20 de abril de 2018.
A Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP torna público o 
Edital de Seleção Pública 007/2018 – “PAUTA LIVRE - APOIO 
À PRODUÇÃO ARTÍSTICA” 2º SEMESTRE/2018 (Proc. nº 
2018/165294), conforme abaixo:
Objeto: premiar no ano de 2018 até 26 (vinte e seis) propostas 
de atividades artístico-culturais, na forma de espetáculos, shows, 
performances, artes integradas, dentre outras, apresentadas 
por artistas, para acesso à pauta dos espaços culturais da 
FCP, sem ônus para o premiado, sendo disponibilizadas nesta 
edição do concurso: 18 (dezoito) pautas para o Teatro Margarida 
Schivasappa (TMS) e 08 (oito) pautas para o Teatro Waldemar 
Henrique (TEWH).

Período de inscrição: 23/04/2018 a 06/06/2018 – 08h às 17h.
A íntegra deste Edital estará disponível na sede e no endereço 
eletrônico da FCP (www.fcp.pa.gov.br) a partir desta publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 304210

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 042/2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a 
COMISSÃO EXECUTORA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
– PSS 003/2018, para a contratação temporária de profi ssionais 
para exercer a função DOCENTE de Nível Superior, Médio e 
Profi ssional na Área de Música.
Presidente: ROBENARE MARQUES DOS SANTOS CONCEIÇÃO – 
IF – 5898860/2
Membro: ROSA MARIA MATTOS BRITO NICOLAU DA COSTA – 
matrícula 227587/6
Membro: HENRIQUE NOEDING JUNIOR – IF: 7001290/1
Membro: OSMARINA MARIA DOS SANTOS DANTAS – IF: 
5906271/1
Membro: ILZA MELO DA SILVA PARENTE – IF: 54190729/4
Membro: FLÁVIA CORREA LIMA – IF: 5906186/1
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 18 de abril de 2018.
Ordenador: SUELY FRAIHA – Superintendente -FCG em exercício

Protocolo: 304286

CONTRATO
.

CONTRATO:019/2018
EXERCÍCIO:2018
OBJETO: Fornecimento de vale alimentação impresso (papel).
DATA DA ASSINATURA:19/04/2018
VIGÊNCIA: 19/04/2018 a 18/04/2019
PREGÃO PRESENCIAL: 001/2018/CMA
VALOR: R$ 66.950,00
ORÇAMENTO: Prog. de Trab.: 47201133921444, AT: 8421, 
ND:339039, FT: 0101
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADA: Amazon Card’s S/S LTDA, CNPJ 63.887.699/0001-
73, com sede na Rod. Arthur Bernardes, nº 605 – 1º andar, sala 
16, Bairro Telegrafo, Belém/PA, CEP: 66.115-000.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/50475.
ORDENADOR: Suely Fraiha, superintendente em exercício.

Protocolo: 304354

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 005/2018.
DATA DA DISPENSA: 19/04/2018.
VALOR: R$ 45.500,00.
OBJETO: Serviço de documentação fotográfi ca de acervo 
museológico.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, V da Lei 8.666/93.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133911444, AT: 8428 ND: 
339039, FT: 0661.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADA: Octavio Cardoso Fotografi as LTDA, CNPJ 
05.002.082/0001-27, com sede na rua Veiga Cabral, nº 920, 
Campina, Belém/PA, CEP:66.023-709.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/54771.
ORDENADOR: Suely Fraiha, superintendente em exercício.

Protocolo: 304148

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO DE MONITOR
CONTRATO: Nº 003/2018
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação da monitora Dominik Costa Giusti, 
referente a ofi cina de Texto realizada no Município de São Félix 
do Xingu, na semana dos povos indígenas, no período de 15 a 
19/04/2018, no horário das 08:00h às 12:00h.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais) em 

consonância com o disposto no art. 25 da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 15/04/2018
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte
24.722.1424.8236            33.90.36                      0101
CONTRATADO: DOMINIK COSTA GIUSTI.
CPF N°: 930.218.792-68.
ENDEREÇO: Rua Gurupá n° 104, Cidade Velha, Belém-PA.
Ordenador: Samuel de Oliveira Mota.

Protocolo: 302585

DIÁRIA
.

Portaria nº 101 de 10 de Abril de 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/141472/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 9½ (nove diárias e 
meia), que irão se deslocar para os municípios de São Felix 
do Xingú no período de 13/04 a 22/04/2018, para cobertura 
jornalística da semana dos povos indígenas.
NOME: LUIZ CARLOS SANTOS DA SILVA JUNIOR
CPF: 600.471.272-87
MATRICULA: 54186973
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: CAROLINA AMORIM CORRÊA
CPF: 877.905.722-53
MATRICULA: 5939899
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 430.058.702-78
MATRICULA: 59032262
CARGO: MOTORISTA
Dê-ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 304337
Portaria nº 106 de 10 de Abril de 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/142686/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder as Colaboradoras Eventuais; 9½ (nove diárias e 
meia), que irão se deslocar para o município de São Felix do 
Xingu, no período de 13/04 a 22/04/2018, para  ministrar 
ofi cinas do Projeto Biizu a serem realizadas durante a semana 
dos povos indígenas.
NOME: URSULA CELESTE TAVARES BAHIA DE JESUS
CPF: 636.328.532-15
CARGO: COLABORADORA EVENTUAL
NOME: DESIREE COSTA GIUSTI
CPF: 935.084.332-34
CARGO: COLABORADORA EVENTUAL
NOME: DOMINIKE COSTA GIUSTI
CPF: 930.218.792-68
CARGO: COLABORADORA EVENTUAL
Dê- ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 304338
Portaria nº 117 de 10 de Abril de 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/155308/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá 
se deslocar para a cidade de Marabá, no dia 06/04/2018, em 
cumprimento de agenda ofi cial do governo do Estado.
NOME: DANIEL NARDIN TAVARES
CPF: 843.446.792-53
MATRICULA: 5910640
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 304145
Portaria nº 107 de 10 de Abril de 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/142670/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a Servidora listada abaixo; 9½ (nove diárias e 
meia), que irá se deslocar para o município de São Felix do Xingu, 
no período de 13/04 a 22/04/2018, para coordenar ofi cinas do 
Projeto Biizu a serem realizadas durante a semana dos povos 
indígenas.


